(DOE 11/01/2000)
Portaria nº   009   , de   10   de janeiro de 2000.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições,  e tendo em vista o disposto no ( 8º do artigo 3º da Lei Complementar nº. 63, de 11 de janeiro de 1990.

Considerando que os índices percentuais definitivos da participação dos municípios do Estado, no produto da arrecadação do ICMS, aplicáveis durante o exercício 2000, publicados através da Portaria nº 172, de 06 de setembro de l999,  Diário Oficial do Estado de 07.09.99, apresentaram erros numéricos de arredondamento nas casas decimais, quando do seu somatório;

R E S O L V E :

Art. 1º. Republicar nos termos do Anexo Único desta Portaria, os Índices Percentuais Definitivos para distribuição, no exercício de 2000, da parcela de 25% (vinte e cinco por cento) do produto da arrecadação do ICMS pertencente aos Municípios, calculados com base no valor adicionado apurado nos anos de 1997/1998.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Estado de Tributação, em Natal,       de janeiro de 2000.

                                                          JOSÉ JACAÚNA DE ASSUNÇÃO

Secretário de Estado de Tributação

	GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO

	ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 009/2000

	Percentuais aplicáveis sobre 25% do ICMS

	MUNICÍPIO
	VALOR
	80%
	10%

	10%
	ÍNDICE

	ADICIONADO
	INDICE
	POPULAÇÃO
	INDICE
	Índice Fixo
	GERAL

	ACARI
	       3.467.261,00
	0,1170
	             10.921
	0,4211
	0,6024
	0,1960

	AFONSO BEZERRA
	       1.161.289,00
	0,0387
	               9.742
	0,3755
	0,6024
	0,1288

	AGUA NOVA
	          211.171,00
	0,0060
	               2.578
	0,0994
	0,6024
	0,0750

	ALEXANDRIA
	       1.185.542,00
	0,0449
	             13.415
	0,5171
	0,6024
	0,1479

	ALMINO AFONSO
	          572.554,00
	0,0226
	               5.164
	0,1990
	0,6024
	0,0982

	ALTO DO RODRIGUES
	     34.476.591,00
	1,3008
	               9.322
	0,3593
	0,6024
	1,1367

	ANGICOS
	       4.497.339,00
	0,1327
	             11.083
	0,4272
	0,6024
	0,2091

	ANTONIO MARTINS
	          279.088,00
	0,0095
	               6.847
	0,2639
	0,6024
	0,0942

	APODI
	     20.125.131,00
	0,6473
	             30.033
	1,1576
	0,6024
	0,6937

	AREIA BRANCA
	     82.670.713,00
	2,8585
	             20.415
	0,7869
	0,6024
	2,4256

	ARES
	     44.699.236,00
	1,4877
	             11.504
	0,4434
	0,6024
	1,2946

	ACU
	     33.457.988,00
	1,2145
	             45.533
	1,7551
	0,6024
	1,2073

	BAIA FORMOSA
	     39.604.112,00
	1,2543
	               7.355
	0,2835
	0,6024
	1,0919

	BARAUNA
	     14.991.201,00
	0,5094
	             17.940
	0,6915
	0,6024
	0,5368

	BARCELONA
	          216.001,00
	0,0078
	               3.918
	0,1510
	0,6024
	0,0816

	BENTO FERNANDES
	          300.456,00
	0,0104
	               4.673
	0,1801
	0,6024
	0,0866

	BOA SAUDE
	          364.410,00
	0,0137
	               7.177
	0,2766
	0,6024
	0,0989

	BODO
	           14.242,00
	0,0003
	               2.489
	0,0959
	0,6024
	0,0701

	BOM JESUS
	       1.203.390,00
	0,0412
	               8.686
	0,3348
	0,6024
	0,1267

	BREJINHO
	          711.859,00
	0,0261
	               9.872
	0,3805
	0,6024
	0,1192

	CAICARA DO RIO DOS VENTOS
	          422.029,00
	0,0132
	               2.623
	0,1011
	0,6024
	0,0809

	CAIÇARA DO NORTE
	           86.637,00
	0,0029
	               6.536
	0,2519
	0,6024
	0,0878

	CAICO
	     45.566.901,00
	1,6112
	             52.572
	2,0264
	0,6024
	1,5517

	CAMPO GRANDE
	       1.168.136,00
	0,0410
	               9.472
	0,3651
	0,6024
	0,1296

	CAMPO REDONDO
	          515.598,00
	0,0227
	               9.225
	0,3556
	0,6024
	0,1140

	CANGUARETAMA
	     28.914.375,00
	1,0104
	             24.385
	0,9399
	0,6024
	0,9625

	CARAUBAS
	       6.584.105,00
	0,3036
	             20.402
	0,7864
	0,6024
	0,3817

	CARNAUBA DOS DANTAS
	       5.231.404,00
	0,1647
	               6.326
	0,2438
	0,6024
	0,2164

	CARNAUBAIS
	     16.509.989,00
	0,7648
	               7.960
	0,3068
	0,6024
	0,7027

	CEARA MIRIM
	     12.626.556,00
	0,4948
	             60.496
	2,3318
	0,6024
	0,6892

	CERRO CORA
	       1.150.305,00
	0,0391
	             10.165
	0,3918
	0,6024
	0,1307

	CORONEL EZEQUIEL
	          196.052,00
	0,0070
	               5.186
	0,1999
	0,6024
	0,0858

	CORONEL JOAO PESSOA
	          304.354,00
	0,0090
	               4.424
	0,1705
	0,6024
	0,0845

	CRUZETA
	       2.291.628,00
	0,0819
	               7.984
	0,3077
	0,6024
	0,1565

	CURRAIS NOVOS
	     20.361.781,00
	0,8734
	             40.656
	1,5671
	0,6024
	0,9156

	DOUTOR SEVERIANO
	          334.187,00
	0,0105
	               6.101
	0,2352
	0,6024
	0,0922

	ENCANTO
	          344.095,00
	0,0116
	               4.649
	0,1792
	0,6024
	0,0874

	EQUADOR
	          498.818,00
	0,0604
	               5.690
	0,2193
	0,6024
	0,1305

	ESPIRITO SANTO
	       1.004.933,00
	0,0307
	               9.055
	0,3490
	0,6024
	0,1197

	EXTREMOZ
	       9.715.007,00
	0,3104
	             18.586
	0,7164
	0,6024
	0,3801

	FELIPE GUERRA
	       5.699.353,00
	0,1346
	               5.538
	0,2135
	0,6024
	0,1893

	FERNANDO PEDROZA
	           97.765,00
	0,0031
	               2.648
	0,1021
	0,6024
	0,0729

	FLORANIA
	       1.061.620,00
	0,0415
	               8.888
	0,3426
	0,6024
	0,1277

	FRANCISCO DANTAS
	          209.430,00
	0,0067
	               2.961
	0,1141
	0,6024
	0,0770

	FRUTUOSO GOMES
	          393.396,00
	0,0136
	               4.479
	0,1726
	0,6024
	0,0884

	GALINHOS
	     22.846.239,00
	0,5013
	               1.474
	0,0568
	0,6024
	0,4669

	GOIANINHA
	       9.227.004,00
	0,3731
	             16.529
	0,6371
	0,6024
	0,4223

	GOV. DIX-SEPT ROSADO
	       9.893.171,00
	0,3496
	             11.346
	0,4373
	0,6024
	0,3836

	GROSSOS
	     14.398.021,00
	0,5595
	               7.455
	0,2874
	0,6024
	0,5365

	GUAMARE
	     64.954.113,00
	2,1948
	               8.842
	0,3408
	0,6024
	1,8501

	IELMO MARINHO
	          452.742,00
	0,0147
	               9.310
	0,3589
	0,6024
	0,1079

	IPANGUASSU
	       4.959.327,00
	0,2724
	             11.690
	0,4506
	0,6024
	0,3232

	IPUEIRA
	          250.619,00
	0,0067
	               1.803
	0,0695
	0,6024
	0,0726

	ITAJÁ
	       2.386.979,00
	0,0669
	               4.941
	0,1905
	0,6024
	0,1328

	ITAU
	       1.444.447,00
	0,0455
	               5.573
	0,2148
	0,6024
	0,1181

	JACANA
	          739.175,00
	0,0273
	               7.021
	0,2706
	0,6024
	0,1091

	JANDAIRA
	          462.536,00
	0,0172
	               6.039
	0,2328
	0,6024
	0,0973

	JANDUIS
	          269.788,00
	0,0106
	               6.021
	0,2321
	0,6024
	0,0919

	JAPI
	          157.407,00
	0,0054
	               6.382
	0,2460
	0,6024
	0,0892

	JARDIM DE ANGICOS
	          115.003,00
	0,0038
	               2.538
	0,0978
	0,6024
	0,0731

	JARDIM DE PIRANHAS
	       3.386.620,00
	0,1322
	             10.630
	0,4097
	0,6024
	0,2070

	JARDIM DO SERIDO
	       6.768.099,00
	0,2436
	             11.907
	0,4590
	0,6024
	0,3009

	JOAO CAMARA
	       6.253.586,00
	0,2415
	             35.594
	1,3720
	0,6024
	0,3905

	JOAO DIAS
	          275.355,00
	0,0058
	               2.343
	0,0903
	0,6024
	0,0739

	JOSE DA PENHA
	          408.818,00
	0,0150
	               5.433
	0,2094
	0,6024
	0,0932

	JUCURUTU
	       1.685.713,00
	0,0697
	             17.783
	0,6855
	0,6024
	0,1846

	LAGOA D`ANTA
	          290.395,00
	0,0102
	               5.105
	0,1968
	0,6024
	0,0881

	LAGOA DE PEDRAS
	          258.372,00
	0,0089
	               6.389
	0,2463
	0,6024
	0,0920

	LAGOA DE VELHOS
	          233.348,00
	0,0071
	               2.224
	0,0857
	0,6024
	0,0745

	LAGOA NOVA
	       1.554.709,00
	0,0584
	             10.932
	0,4214
	0,6024
	0,1491

	LAGOA SALGADA
	          512.142,00
	0,0205
	               6.591
	0,2541
	0,6024
	0,1021

	LAJES
	       1.848.617,00
	0,0747
	               8.890
	0,3427
	0,6024
	0,1543

	LAJES PINTADAS
	          202.727,00
	0,0072
	               4.258
	0,1641
	0,6024
	0,0824

	LUCRECIA
	          311.738,00
	0,0101
	               3.092
	0,1192
	0,6024
	0,0802

	LUIS GOMES
	       1.909.024,00
	0,0714
	               8.972
	0,3458
	0,6024
	0,1519

	MACAIBA
	     15.959.488,00
	0,5666
	             47.151
	1,8175
	0,6024
	0,6952

	MACAU
	     59.694.071,00
	2,3842
	             24.072
	0,9279
	0,6024
	2,0603

	MAJOR SALES
	           58.688,00
	0,0015
	               2.872
	0,1107
	0,6024
	0,0725

	MARCELINO VIEIRA
	          721.397,00
	0,0264
	               7.952
	0,3065
	0,6024
	0,1120

	MARTINS
	       1.741.295,00
	0,0615
	               7.449
	0,2871
	0,6024
	0,1382

	MAXARANGUAPE
	          908.034,00
	0,0381
	               6.879
	0,2652
	0,6024
	0,1172

	MESSIAS TARGINO
	          172.522,00
	0,0072
	               3.563
	0,1373
	0,6024
	0,0797

	MONTANHAS
	       1.018.347,00
	0,0393
	             10.249
	0,3951
	0,6024
	0,1312

	MONTE ALEGRE
	       1.610.503,00
	0,0631
	             16.476
	0,6351
	0,6024
	0,1742

	MONTE DAS GAMELEIRAS
	           52.605,00
	0,0021
	               2.743
	0,1057
	0,6024
	0,0725

	MOSSORO
	   357.699.135,00
	13,9048
	           209.202
	8,0638
	0,6024
	11,9904

	NATAL
	1.145.546.097,00
	42,3275
	           668.293
	25,7597
	0,6024
	36,4981

	NISIA FLORESTA
	       4.409.797,00
	0,1426
	             16.503
	0,6361
	0,6024
	0,2379

	NOVA CRUZ
	     12.987.013,00
	0,4569
	             32.332
	1,2463
	0,6024
	0,5503

	OLHO D`AGUA DOS BORGES
	          267.097,00
	0,0096
	               4.850
	0,1869
	0,6024
	0,0866

	OURO BRANCO
	       1.107.424,00
	0,0433
	               4.592
	0,1770
	0,6024
	0,1126

	PARANA
	          129.266,00
	0,0042
	               3.307
	0,1275
	0,6024
	0,0764

	PARAU
	          224.255,00
	0,0097
	               4.129
	0,1592
	0,6024
	0,0839

	PARAZINHO
	          247.417,00
	0,0097
	               4.123
	0,1589
	0,6024
	0,0839

	PARELHAS
	       8.977.906,00
	0,2971
	             18.380
	0,7085
	0,6024
	0,3687

	PARNAMIRIM
	   213.776.349,00
	7,3354
	             89.912
	3,4657
	0,6024
	6,2750

	PASSA E FICA
	       1.689.681,00
	0,0792
	               7.122
	0,2745
	0,6024
	0,1511

	PASSAGEM
	          186.048,00
	0,0068
	               2.369
	0,0913
	0,6024
	0,0748

	PATU
	       3.557.244,00
	0,1396
	             10.899
	0,4201
	0,6024
	0,2139

	PAU DOS FERROS
	     15.915.748,00
	0,5297
	             22.307
	0,8598
	0,6024
	0,5699

	PEDRA GRANDE
	          140.675,00
	0,0065
	               3.546
	0,1367
	0,6024
	0,0791

	PEDRA PRETA
	           70.842,00
	0,0039
	               2.674
	0,1031
	0,6024
	0,0737

	PEDRO AVELINO
	       1.273.102,00
	0,0845
	               6.887
	0,2655
	0,6024
	0,1544

	PEDRO VELHO
	       7.693.180,00
	0,1815
	             13.568
	0,5230
	0,6024
	0,2576

	PENDENCIAS
	     12.687.781,00
	0,5687
	             10.870
	0,4190
	0,6024
	0,5570

	PILOES
	          267.821,00
	0,0095
	               2.623
	0,1011
	0,6024
	0,0780

	POCO BRANCO
	          671.469,00
	0,0272
	             11.695
	0,4508
	0,6024
	0,1271

	PORTALEGRE
	          743.506,00
	0,0234
	               6.429
	0,2478
	0,6024
	0,1037

	PORTO DO MANGUE
	          110.391,00
	0,0055
	               3.084
	0,1189
	0,6024
	0,0765

	PUREZA
	          627.732,00
	0,0230
	               5.978
	0,2304
	0,6024
	0,1017

	RAFAEL FERNANDES
	          279.074,00
	0,0100
	               3.921
	0,1511
	0,6024
	0,0834

	RAFAEL GODEIRO
	          326.297,00
	0,0105
	               2.934
	0,1131
	0,6024
	0,0800

	RIACHO DA CRUZ
	          241.534,00
	0,0082
	               2.685
	0,1035
	0,6024
	0,0772

	RIACHO DE SANTANA
	          186.361,00
	0,0065
	               4.032
	0,1554
	0,6024
	0,0810

	RIACHUELO
	       2.073.545,00
	0,0583
	               5.149
	0,1985
	0,6024
	0,1267

	RIO DO FOGO
	          172.480,00
	0,0042
	               8.711
	0,3358
	0,6024
	0,0972

	RODOLFO FERNANDES
	          443.681,00
	0,0218
	               6.163
	0,2376
	0,6024
	0,1014

	RUI BARBOSA
	          203.272,00
	0,0060
	               3.724
	0,1435
	0,6024
	0,0794

	SANTA CRUZ
	       6.546.899,00
	0,2899
	             29.594
	1,1407
	0,6024
	0,4061

	SANTA MARIA
	          116.910,00
	0,0037
	               3.195
	0,1232
	0,6024
	0,0755

	SANTANA DO MATOS
	       1.603.083,00
	0,0652
	             12.931
	0,4984
	0,6024
	0,1622

	SANTANA DO SERIDO
	          352.955,00
	0,0166
	               2.291
	0,0883
	0,6024
	0,0824

	SANTO ANTONIO
	       2.739.983,00
	0,1130
	             20.450
	0,7883
	0,6024
	0,2295

	SAO BENTO DO NORTE
	          367.617,00
	0,0169
	               3.602
	0,1388
	0,6024
	0,0876

	SAO BENTO DO TRAIRI
	           78.737,00
	0,0026
	               3.213
	0,1238
	0,6024
	0,0747

	SAO FERNANDO
	          195.332,00
	0,0082
	               3.494
	0,1347
	0,6024
	0,0803

	SAO FRANCISCO DO OESTE
	          348.000,00
	0,0116
	               3.322
	0,1280
	0,6024
	0,0823

	SAO GONCALO DO AMARANTE
	   180.850.592,00
	6,1867
	            59.288
	2,2853
	0,6024
	5,2380

	SAO JOAO DO SABUGI
	          720.928,00
	0,0298
	               5.437
	0,2096
	0,6024
	0,1050

	SAO JOSE DE MIPIBU
	     11.874.198,00
	0,4053
	             33.300
	1,2836
	0,6024
	0,5127

	SAO JOSE DO CAMPESTRE
	       1.632.019,00
	0,0600
	             11.116
	0,4285
	0,6024
	0,1511

	SAO JOSE DO SERIDO
	       1.015.636,00
	0,0495
	               3.557
	0,1371
	0,6024
	0,1136

	SAO MIGUEL
	     17.172.908,00
	0,4166
	             18.621
	0,7178
	0,6024
	0,4652

	SÃO MIGUEL DE TOUROS
	          456.195,00
	0,0085
	               5.853
	0,2256
	0,6024
	0,0896

	SAO PAULO DO POTENGI
	       2.587.370,00
	0,0966
	             13.248
	0,5107
	0,6024
	0,1886

	SAO PEDRO
	          398.095,00
	0,0133
	               6.267
	0,2416
	0,6024
	0,0950

	SÃO RAFAEL
	       1.060.409,00
	0,0390
	               8.313
	0,3204
	0,6024
	0,1235

	SAO TOME
	          874.624,00
	0,0560
	             10.894
	0,4199
	0,6024
	0,1470

	SAO VICENTE
	          820.117,00
	0,0240
	               4.958
	0,1911
	0,6024
	0,0986

	SENADOR ELOI DE SOUZA
	          137.272,00
	0,0051
	               4.807
	0,1853
	0,6024
	0,0829

	SENADOR GEORGINO AVELINO
	          196.797,00
	0,0077
	               3.047
	0,1174
	0,6024
	0,0781

	SERRA CAIADA
	          518.005,00
	0,0199
	               6.515
	0,2511
	0,6024
	0,1013

	SERRA DE SAO BENTO
	          291.413,00
	0,0099
	               5.140
	0,1981
	0,6024
	0,0880

	SERRA DO MEL
	       3.122.619,00
	0,1391
	               7.410
	0,2856
	0,6024
	0,2001

	SERRA NEGRA DO NORTE
	       1.589.210,00
	0,0585
	               7.407
	0,2855
	0,6024
	0,1356

	SERRINHA
	          318.562,00
	0,0133
	               6.106
	0,2354
	0,6024
	0,0944

	SERRINHA DOS PINTOS
	          170.418,00
	0,0050
	               4.058
	0,1564
	0,6024
	0,0799

	SEVERIANO MELO
	          512.454,00
	0,0217
	             10.321
	0,3978
	0,6024
	0,1174

	SITIO NOVO
	          167.493,00
	0,0052
	               4.507
	0,1737
	0,6024
	0,0818

	TABOLEIRO GRANDE
	          109.237,00
	0,0036
	               2.159
	0,0832
	0,6024
	0,0714

	TAIPU
	       3.528.101,00
	0,1119
	             10.276
	0,3961
	0,6024
	0,1894

	TANGARA
	       3.074.480,00
	0,0923
	             10.928
	0,4212
	0,6024
	0,1762

	TENENTE ANANIAS
	          952.354,00
	0,0311
	               8.603
	0,3316
	0,6024
	0,1183

	TENENTE LAURENTINO CRUZ
	           39.803,00
	0,0011
	               3.322
	0,1280
	0,6024
	0,0739

	TIBAU
	          321.490,00
	0,0083
	               2.067
	0,0797
	0,6024
	0,0749

	TIBAU DO SUL
	       2.834.093,00
	0,1042
	               5.933
	0,2287
	0,6024
	0,1665

	TIMBAUBA DOS BATISTAS
	          236.727,00
	0,0106
	               2.220
	0,0856
	0,6024
	0,0773

	TOUROS
	       3.351.548,00
	0,1369
	             21.327
	0,8221
	0,6024
	0,2520

	TRIUNFO POTIGUAR
	            75.166,00
	0,0017
	              3.747
	0,1444
	0,6024
	0,0760

	UMARIZAL
	       3.848.200,00
	0,1226
	            10.665
	0,4111
	0,6024
	0,1994

	UPANEMA
	       8.587.604,00
	0,2628
	            10.585
	0,4080
	0,6024
	0,3112

	VARZEA
	          778.196,00
	0,0260
	              8.250
	0,3180
	0,6024
	0,1128

	VENHA VER
	          132.145,00
	0,0024
	               2.934
	0,1131
	0,6024
	0,0735

	VERA CRUZ
	       1.338.144,00
	0,0470
	               9.658
	0,3723
	0,6024
	0,1351

	VICOSA
	          101.884,00
	0,0038
	               1.638
	0,0631
	0,6024
	0,0696

	VILA FLOR
	       2.165.818,00
	0,0621
	              2.586
	0,0997
	0,6024
	0,1199

	TOTAIS
	     2.751.135.872
	100,0000
	       2.594.340
	100,0000
	100,0000
	100,0000